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خبر اقتصادی

در جلسه دیشب شورای رقابت؛
مجوز افزایش قیمت خودروسازان 

صادر شد
ســرانجام پس از 
چانه زنی های متعدد 
مجوز افزایش قیمت 
خودرو در جلســه 
دیروز شورای رقابت 
بــه تصویــب اعضا 

رسید. به گزارش تســنیم، هنوز متوسط افزایش 
قیمت ها اعلام نشده و بنا به گفته سپهر دادجوی 
توکلی، مدیر روابط عمومی شورای رقابت مصوبه 
افزایش قیمت ها بعد از تصویــب اعضا برای ابلاغ 
به خودروســازان به وزارت صنعت ارسال می شود 
 تا روند اجرای این مصوبه توسط سازمان حمایت 

انجام شود.
    

 شاخص بورس کل از سقف تاریخی 
تابستان   99  عبور کرد!

توســعه ایرانی- 
در جریان معاملات 
دیــروز بــورس، 
شاخص کل توانست 
ســرانجام از سقف 
تاریخی تابســتان 

سال 99 عبور کند. در بازار دیروز سه سهم خساپا، 
خودرو و دی بیشترین ارزش معاملات و سهم های 
دی، شستا و خساپا بیشترین حجم معاملات را ثبت 
کرده اند. همچنین سهم فارس نیز بیشترین ارزش 

بازار را در اختیار خود گرفت.
معاملات بورس دیــروز در حالی رقم خورد که 
شــاخص کل در راســتای روند روز گذشته خود 
گام برداشت؛ بر همین اســاس نماگر اصلی تالار 
شیشــه ای با افزایش 29 هزار و 159 واحدی که 
معادل 1.4 درصد این شاخص است رو به رو شد و 
در ارتفاع دو میلیون و 119 هزار واحدی به کار خود 
خاتمه داد. به این ترتیب شاخص کل بالاتر از سطح 
تابستان ســال 99 قرار گرفت که بالاترین ارتفاع 

تاریخ بورس تهران به شمار می رفت.
    

سهم مسکن در سبد هزینه خانوارهای 
تهرانی ۷۰   درصد شد

تسنیم- مدیرکل 
راه و شهرســازی 
استان تهران با اشاره 
به راهکار شکســت 
تورم قیمت مسکن، 
گفت: قیمت مسکن 

۷۰ درصد سبد هزینه خانوارهای تهرانی را تشکیل 
می دهد. خلیــل محبت خواه با یــادآوری این که 
سال 14۰1 متوسط قیمت مســکن در تهران به 
55 ملیون تومان رســید، اظهار کرد: این در حالی 
است که میزان تورم در قیمت مسکن که ۷۰ درصد 
هزینه سبد هر خانوار تهرانی را تشکیل می دهد به 

بیش از 3۰ درصد رسیده است.
    

خبر سخنگوی وزارت صمت برای 
جاماندگان ثبت نام خودروهای داخلی 

ایسنا- سخنگوی 
ز  وزارت صمــت ا
بازگشــایی مجدد 
ســامانه یکپارچــه 
خودرو در روزهای 1۶ 
الی 1٨ فروردین برای 

افرادی که حساب وکالتی دارند، اما اسامی آنان از سوی 
بانک ها اعلام نشده، خبر داد.

امیــد قالیبــاف دربــاره چگونگی ثبــت نام 
جاماندگان از »طرح عرضه یکپارچه خودروهای 
داخلی«، گفت: متقاضیان خودروی داخلی که در 
قالب طرح یکپارچه تخصیص خودرو در روزهای 
2۰ تا 23 اسفند سال قبل حســاب وکالتی 1۰۰ 
میلیون تومانی بنام سازمان حمایت افتتاح کرده اند، 
اما بانک هنوز اسامی آن ها را به وزارت صنعت اعلام 
نکرده اســت از 1۶ تا 1٨ فروردیــن فرصت دارند 

ثبت نام کنند.
وی افزود: در طرح یکپارچه تخصیص خودرو 
بیش از 95۰ هــزار متقاضی حســاب وکالتی با 
ســازمان حمایت افتتاح کرده اند )که ٨٨۰ هزار 
نفر تا 29 اســفند ثبت نام و خودرو خود را انتخاب 
کردند(، اما عده ای هم بودند که به دلایل مختلف 
از جمله یکی دانستن طرح فروش ایران خودرو با 
طرح یکپارچه تخصیص خودرو، حساب وکالتی 
بنام ایران خودرو را ایجاد کرده بودند که باید به نام 
سازمان حمایت تغییر می یافت و به همین دلیل 

حذف شدند.

 حالا این تنها اوپک پلاس نیست که بازارهای 
نفت را غافلگیر کرده است. عربستان نیز ابتکار 
عمل را در این حوزه در دســت داشــته است و 
بازارهای جهانی نفت بــرای نفت گران تر مهیا 

می شوند. 
 جهان پس از کرونا و سقوط آزاد مصرف نفت، 
با نفت ارزان تر آشنا شــد و حالا بار دیگر از پس 
سال ها بازار جهانی نفت زمزمه نفت صد دلاری را 
می شنود. مساله این است که ایران از سال 139۷ با 
خروج ترامپ از برجام برای دومین بار در یک دهه 
با تحریم نفتی روبرو شد و در نتیجه از بازار رسمی 
نفت دور مانده است. حالا نه خریداران نفت ایران 
مشخص هستند و نه درآمد نفتی ایران به صورت 
رسمی اعلام می شود. برخی خبرها نیز حکایت از 
آن دارد که ایران با تخفیف های ویژه ای نسبت به 
عرضه نفت خود به بازارهای جهانی اقدام می کند. 
 به این ترتیب حتی فرصت نفت صد دلاری 
نیز برای ایران فرصت چندان مناســبی تلقی 
نمی شــود و هر چند می تواند به افزایش درآمد 
نفتی ایران منجر شود اما بی تردید سهم ایران از 
این درآمد بیشتر نسبت به سایر رقبایش بسیار 

کمتر خواهد بود. 

ماجرای غافلگیری چیست؟
اوپک پلاس بازارهــای نفت را غافلگیر کرد و 
اعلام کرد که تولید خود را حدود 1.1۶ میلیون 

بشکه در روز کاهش خواهد داد.
در گزارشــی که رویترز منتشر کرده است، با 
اشاره به کاهش جدید تولید، میزان کل کاهش 
تولید اوپک پلاس3.۶۶ میلیون بشکه در روز یا 3.۷ 

درصد از تقاضای جهانی نفت، برآورد شده است.
از طرفی فایننشــال تایمز گــزارش داده  که 
قیمت نفت بلافاصله پس از اعلام این خبر ٨ درصد 
افزایش یافته  است و اشاره کرد که سهم عربستان 
سعودی از کاهش تقریباً نیمی از کل، یعنی پانصد 

هزار بشکه در روز خواهد بود.
در همین حال، روســیه اعلام کرده  اســت 
کاهش تولید 5۰۰ هزار بشکه در روز را که در اوایل 

ســال جاری اعلام کرده بود تا پایان سال 2۰23 
تمدید خواهد کرد.

از نظر فایننشــال تایمز ماهیت این اعلامیه 
غیرعادی اســت، زیرا در خارج از جلسات منظم 
ماهانه این گروه، اعلام شده است. همان طور که 
انتظار می رفت دولت ایالات متحده از این اقدام 

انتقاد کرد و گفت که زمان کاهش تولید نیست.

بازار نفت به کدام سو می رود؟
چند ساعت پس از اعلام کاهش تولید اوپک 
پلاس، گلدمن ســاکس پیش بینی قیمت نفت 
خام را برای پایان سال جاری اصلاح کرد و برای 
نفت خام برنت، قیمت هر بشکه را از 9۰ دلار به 95 

دلار افزایش داد.
این بانک همچنین پیش بینی قیمت نفت خام 
برنت را برای سال 2۰24 افزایش داد و آن را از 9۷ 
دلار به 1۰۰ دلار در هر بشکه افزایش داده است. ماه 
گذشته، تحلیلگران گلدمن پیش بینی کرده بودند 
که افزایش تقاضا از سوی چین و افزایش آهسته 
تولید غیراوپک می تواند این کارتل را به بازنگری 

در اهداف خود و آغاز افزایش تولید از ژوئن به بعد 
وادار کند.

با این حال، حتی تحت این سناریو، تحلیلگران 
گلدمن خاطرنشــان کردند که قیمت نفت در 
نیمه دوم سال افزایش خواهد یافت؛ سناریویی 
که شاهد اضافه شدن 1 میلیون بشکه در روز به 

عرضه جهانی بود.
بانک گلدمن ساکس اعلام کرد، کاهش تولید 
اوپک پلاس می تواند کسری قابل توجه بیشتری 
در بازار ایجاد کند و قیمت نفت را تا آوریل 2۰24 

به 1۰۰ دلار در هر بشکه برساند.
از نظر بانک گلدمن ساکس، این اقدام، قدرت 
قیمت گذاری اوپک را تقویــت می کند، یعنی 
توانایی افزایش قیمت ها بدون آسیب چشمگیر 
به تقاضا برای این نفت این گروه که عامل مهمی 

برای اقتصاد به شمار می رود.
این بانک همچنین برآورد کرد، کاهش تولید 
درآمد اوپــک پلاس افزایــش می دهد چراکه 
افزایش قیمت نفت بیشتر کاهش تولید را جبران 

خواهد کرد.

چرا نفت گران شد؟
به نظر می رسد عوامل بنیادی در بازار نفت تا 
حد زیادی بدون تغییر باقی مانده  است. در نتیجه 
انتظار می رود قیمت ها از حالت افزایشــی قبلی 

حمایت کنند.
شــرکت مشــاوره وود مکنزی در گزارشی 
پیش بینی کرد چین حدود 4۰ درصد از رشــد 
تقاضای جهانی نفت در سال 2۰23 میلادی را به 
خود اختصاص می دهد، زیرا اقتصاد این کشور از 
قرنطینه شدید خارج شده است. بنابراین افزایش 
تقاضا به قوت خود باقی می ماند. همچنین با توجه 
به توقف صادرات و تولید نفت در اقلیم کردستان 
عراق، فرضیه روند افزایشی قیمت نفت تشدید 

می شود.
بیانیه های مختلف شرکت های نفتی فعال در 
اقلیم کردستان عراق نشان می دهد که پس از توقف 
خط لوله صادراتی کرکوک - جیهان که نفت خام 
برداشت شده از میدان های نفتی استان کرکوک 
در شمال عراق را با خط لوله به پایانه جیهان ترکیه 
انتقال می دهد، شــرکت های خارجی فعال در 

این منطقه تولید خود را متوقف کرده یا کاهش 
داده اند و چشم اندازها از روند افزایشی این شرایط 

حکایت دارد.
عراق نیز اخیرا مجبور بــه توقف حدود روزانه 
45۰ هزار بشکه نفت خام صادراتی میدان های 
نفتی استان کرکوک در شمال این کشور با خط 
لوله کرکوک- جیهان به پایانه جیهان ترکیه شد. 
کاهش و توقف تولید نفت در میدان های استان 
کرکوک در شمال عراق ســبب افزایش قیمت 

نفت شده است.

تورم جهانی در راه است؟
پس از جنگ روســیه علیه اوکراین، جهان با 
تورمی فزاینده و قابل لمس در حوزه مواد غذایی 
روبرو شد. هر چند اقتصاد ایران عادت به تورم های 
بالا دارد و در چهار سال اخیر تورمی بالاتر از چهل 
درصد را تجربه کرده است اما اقتصاد جهان سال ها 
بود که توانســته بود غول تورم را به شیشه خود 

برگرداند. 
 در یک ســال اخیر اما جنگ دو تولیدکننده 
بزرگ مواد غذایی و غلات سبب شد جهان با فشار 
قیمتی در این بخش روبرو شود و کشورهایی که 
سال ها بود تورمی بین یک تا سه درصد را تجربه 
می کردند بار دیگر بــا تورم هایی بالاتر از این رقم 
مواجه شــوند. حالا افزایش قیمت نفت می تواند 
شوک تازه ای برای کشــورها باشد و موتور تولید 
تورم را در جهان روشن نگاه دارد. بسیاری معتقدند 
فشار تازه به اقتصاد جهانی در اثر رشد قیمت نفت 
می تواند دوره ای رکودی را در اقتصاد جهان رقم 
بزند. جهان در ســال های اخیر گذشته از جنگ 
روســیه علی اوکراین با بحران کرونا نیز دست و 
پنجه نرم کرده اســت و هر اتفاق تازه ای می تواند 
فشارها را دستخوش افزایش کند. به هر روی نفع 
ایران از نفت صد دلاری به واســطه تحریم اندک 
اســت و احتمالا ایران پذیرای مشکلات ناشی از 

بالارفتن نرخ تورم در جهان خواهد بود. 

بازارهای جهانی برای نفت گران تر مهیا می شوند

دست خالی ایران از بازار پررونق نفت صد دلاری
ایمان ربیعی

افزایش قیمت نفت می تواند شوک 
تازه ای برای کشورها باشد و موتور 
تولید تورم را در جهان روشن نگاه 
دارد. بسیاری معتقدند فشار تازه 

به اقتصاد جهانی در اثر رشد قیمت 
نفت می تواند دوره ای رکودی را در 

دنیا رقم بزند

رئیس جمهور بر سهیم کردن بخش خصوصی در تصمیم سازی های اقتصادی 
تأکید و تصریح کرد: هیچ تصمیمی در بخش اقتصــادی نباید بدون نظر فعالین 

اقتصادی در بخش خصوصی و تولیدکنندگان و کارآفرینان گرفته شود.
به گزارش ایرنا، ابراهیم رئیسی با تأکید بر تسریع بررســی و رفع موانع و رونق 
تولید مقرر کرد به منظور اطمینان از اجرایی شــدن خواسته های تولیدکنندگان 

و کارآفرینان تا پایان سال این نشست تکرار و حداقل به صورت فصلی برگزار شود.
وی حمایت مالی و تامین اعتبارات، حمایت حقوقی و رفع موانع اداری و سامان 
دادن به بخشنامه های متعدد و متکثر را ســه اولویت اصلی دولت برای حمایت از 
تولیدکنندگان و کمک به رشد تولید در کشور عنوان کرد و گفت: دولت همچنین 
در راستای وظایف خود نظارت بر زنجیره تولید تا مصرف را در دستور کار دارد، اما 
معتقد به نظارت سطح بندی شده و اثر بخش است، نه نظارت موازی که خود از موانع 

پیش روی تولیدکننده و کارآفرین محسوب می شود.
رئیسی با بیان اینکه هنوز بسیاری از ظرفیت های کشور در مسیر تولید به کار 

گرفته نشده است، بر توجه جدی دولت به بخش خصوصی و تعاونی ها تاکید کرد 
و گفت: معتقدیم میدان اقتصاد باید در اختیار بخش خصوصی، تولیدکنندگان و 
کارآفرینان باشــد و دولت صرفا نقش هدایت، حمایت و نظارت و تنظیم گری را به 

عهده داشته باشد.
رئیس جمهور در بخش دیگری از ســخنان خود با اشاره به درخواست برخی از 
تولیدکنندگان بخش صنعت مبنی بر جلوگیری از قطعی برق و گاز و در نتیجه توقف 
تولید این صنایع اظهار داشت: خوشختانه کار احداث نیروگاه های مختص بخش 
صنعت با هدف استمرار تولید در این بخش در تمامی فصل ها، در این دولت آغاز شده 

و  به زودی تعداد قابل توجهی از آنها به سرانجام خواهد رسید.
»تلاش برای رفع دغدغه تولیدکنندگان در مسأله قیمت گذاری با نگاه حمایت 
توامان از تولیدکننده و مصرف کننده«، »ایجاد تعامل و تعادل بیشــتر بین بخش 
خصوصی و دولت«، »پیگیری و رفع ســریع مشــکلات تولیدکنندگان با تلاش 
کارگروه تعیین ماهیت«، »بررسی و تجدیدنظر وزارت صمت در فروش مواد اولیه 

تولیدکنندگان در بورس کالا«، »خروج مدیریت دولتی از شرکت هایی که سهام 
آنها به بخش خصوصی واگذار شــده«، »تاکید بر ممنوعیت واردات کالاهایی که 
امکان تولید آن در کشور وجود دارد« و »حمایت عملی از شرکت های دانش بنیان با 
محوریت معاونت علمی ریاست جمهوری« از دیگر محورهای سخنان رئیس جمهور 
ناظر به درخواست های تولیدکنندگان و کارآفرینان برتر کشور در این نشست بود که 

دستگاه های اجرایی مربوطه از سوی رئیسی مکلف به پیگیری و اجرای آنها شدند.

رئیس جمهور:

هیچ تصمیم اقتصادی بدون نظر بخش خصوصی گرفته نشود

گزارش

معاون سابق وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار داشت: خطر فساد به شدت در 
مولدسازی وجود دارد. شاید اگر دولت ایران همانند دولت آمریکا به سمت روش قرعه 
کشی برود بهتر از این است که بخواهد متهم به فساد شود یا عملا فساد و ناکارآمدی در 

این دولت رخ دهد.
احمد میدری در گفت وگو با ایلنا در پاسخ به این پرسش که برای جامعه سوال است 
که مولدسازی چه تفاوتی با خصوصی ســازی دارد؟ آیا فرایند مولدسازی متفاوت از 

خصوصی سازی نشات گرفته از اصل 44 قانون اساسی است، اظهار داشت:  هیچ یک از 
سیاست های دولت به اندازه بحث واگذاری اموال دولتی چه با عنوان خصوصی سازی و 
چه با عنوان مولدسازی از حساسیت اجتماعی و سیاسی برخوردار نیست. اگر هرگونه 
فساد یا شائبه فســاد یا ناکارآمدی در بحث واگذاری اموال دولتی وجود داشته باشد 
مشروعیت نظام سیاسی را تحت شــعاع قرار می دهد و دولت همواره در این بحث با 

احتیاط بسیار زیادی اقدام می کردند.
وی ادامه داد: اگر بحث مولدسازی اموال دولتی را پس از جنگ تا کنون مقایسه کنید 
می بینید که شیوه اصلی واگذاری یا مولدســازی انتقال دارایی ها به نهادهای دولتی 
عمومی مانند سازمان تامین اجتماعی و صندوق بازنشستگی کشور بوده است چرا که 

اگر هم ارزان فروشی صورت گیرد دولت متهم به فساد نشود.

تجربه واگذاری مستقیم به بخش خصوصی همواره منفی بوده است 
میدری با بیان اینکه تجربه واگذاری مستقیم به بخش خصوصی همواره منفی بوده 
است و از دل پدیده امیر منصور آریا یا نیشــکر هفت تپه آمد که با موجی از اعتراضات 
از درون مجلس و اعتراضات روبه روبه شد و عموما ناکام باقی ماند، گفت: دولت آقای 
رییسی تصمیم گرفت که این تجربه جدید را انجام دهد و به جای اینکه اموال به سازمان 
تامین اجتماعی و صندوق کشــوری واگذار کند، دارایی ها  را به طور مستقیم واگذار 
می کند و مصوبه سران ســه قوه را گرفت چراکه در واگذاری ها معمولا قوه قضاییه به 

عنوان یک نیروی که وارد می شد و احتیاط هایی را انجام می داد که آن واگذاری با فساد 
همراه نباشد و مدیران قوه مجریه نیز برای پرهیز از اتهام تمایلی به واگذاری به بخش 

خصوصی نداشتند. 

با روش های موجود مزایده امکان سوءاستفاده بسیار زیاد است
میدری تاکید کرد: خلاصه حرف من این است که با روش های موجود مزایده در ایران 
امکان سوءاستفاده و خطا بسیار زیاد است و سیاست مولدسازی برای نظام بسیار پرخطر 
است مگر این که روش های انتقال و روش های مزایده به روز شود. روش های مزایده در 
ایران  چه در آنجایی که یک کارخانه واگذار می شود و چه یک مدرسه واگذار می شود، 
چون این روش ها روش هایی درست نیست تامین حقوق عمومی با خطر رو به رو است و 

شائبه بد فروختن و ناکارآمدی و تورزیع رانت و فساد در آن وجود دارد.

نباید تجربه روسیه و اروپای شرقی را تکرار کنیم
این کارشناس اقتصادی با اشاره به تجربه سایر کشورها در واگذاری ها گفت: در اروپای 
شرقی و روسیه در واگذاری ها چه به شکل مولدسازی که در آن زمین های راکد را به 
بخش خصوصی واگذار کردند با فساد گسترده همراه بود. کارشناسان واگذاری ها در 

روسیه را  دزدی بزرگ یا دزدی قرن لقب دادند.
وی افزود: این تجربه کشورهای اروپای شرقی و روسیه بود و به مراتب بدتر از دزدی 
بود چراکه گروه های سیاسی شکل  داد که فضای سیاسی و اقتصادی را مسدود ساختند. 
برای مثال واگذاری یک شرکت تولید کننده نیکل به ممنوعیت واردات این محصول 
منجر شــد تا خودش بتواند در حالت انحصار باقی بماند و بتواند تولیدات را با قیمت 
بالاتری بفروشد و شبکه ای را ایجاد می کرد که در دستگاه های دولتی و پارلمان نفوذ 
داشتند یعنی فساد اقتصادی به فساد در حوزه سیاسی و سیاست گذاری منتهی می شد.

معاون سابق وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی :

خطر فساد به شدت در مولدسازی وجود دارد

گفت وگو


